



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

กลยุทธ์การรักษาสถานอำนาจทางการเมือง: กรณีศึกษานายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์

Political Power-base Strategies: A Case Study of Mr.Natthakanet Vorakraipanyapong

President of Nongyai Subdistrict Administration Organization, Buriram Province

บุลภรณ์ เทวอนรัมย์ (Bulaporn Tawonram) ¹ วรวัลย์ วิจารณ์ (Wornwalun Rojanapol) ²ยุทธร อิสระชัย (Yuttaporn Issarachai) ³

บทคัดย่อ

การศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา(1)ปัจจัยที่มีผลต่อการรักษาสถานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ (2) กลยุทธ์การรักษาสถานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ประชากรที่ใช้ในการวิจัย แบ่งออกเป็น 6 กลุ่ม จำนวน 15 คน ได้แก่ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 1 คน อดีตผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 1 คน รองนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 3 คน ผู้นำส่วนท้องถิ่น (กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน) จำนวน 4 คน ผู้นำชุมชน จำนวน 2 คน และข้าราชการในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 4 คน เครื่องมือการวิจัยใช้แบบสัมภาษณ์ และวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา ผลการศึกษาพบว่า(1) ปัจจัยที่มีผลต่อการรักษาสถานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้แก่ ปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง และปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ (2) กลยุทธ์การรักษาสถานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ (1) กลยุทธ์ที่เป็นทางการ ประกอบด้วย การมุ่งทำงานเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน มุ่งสร้างผลงานให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรม และการให้ความรู้และคำปรึกษาแก่ประชาชนและเป็นที่พึ่งของประชาชน (2) กลยุทธ์ที่ไม่เป็นทางการ ประกอบด้วย กลยุทธ์การรักษาสถานอำนาจโดยใช้ชาติพันธุ์ ด้วยความเป็นชาติพันธุ์เขมรและใช้ภาษาเขมรในการสื่อสารกับประชาชนในพื้นที่ซึ่งเป็นภาษาถิ่นของตำบลหนองใหญ่ กลยุทธ์การรักษาสถานอำนาจโดยใช้บารมีของผู้มีชื่อเสียง และกลยุทธ์การสร้าง威望ไว้วางใจผ่านเครือข่ายและชื่อเสียงของวงศ์ตระกูล

คำสำคัญ กลยุทธ์ การรักษาสถานอำนาจทางการเมือง นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ อำนาจทางการเมือง

¹ นักศึกษาหลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช nudaeng101@gmail.com

² ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประจักษ์าชาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช wonwalun@hotmail.com

³ รองศาสตราจารย์ ดร. ประจักษ์าชาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช thaicampus1@hotmail.com



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

Abstract

This study aimed to study (1) Factors affecting political power-base maintenance of Mr. Natthakanet Vorakraipanyapong (2) Political power-base of Mr. Natthakanet Vorakraipanyapong. This study used a quality research method. The population compiled of six groups. The sample included 15 subjects, compiling of Nong Yai Subdistrict Administration Organization, one former candidate of Nong Yai Subdistrict Administration Organization, three subjects consisting of Deputy Major and members of Nong Yai Subdistrict Administration Organization Council, four local leaders (Subdistrict Headman, Village Headman), two community leaders, and four civil officials in Nong Yai Subdistrict Administration Organization area. The research tool was an interview form, and descriptive technique was used for data analysis. The research findings revealed that (1) Factors affecting political power-base strategies of Mr. Natthakanet Vorakraipanyapong were personal characters, patron-client relationship, political image, and economical status. (2) Political power-base strategies of Mr. Natthakanet Vorakraipanyapong divided into 2 types which are (1) Formal strategies consisting were committing to working for the benefit of the people, aiming at making practical work perceived by the people, and providing knowledge and advices and dependence. (2) Informal strategies consisting of strategies for preserving ethnic power As a Cambodian national and use the Khmer language to communicate with people in the area which is the local language of Nong Yai, Strategies for maintaining power by using the prestige of a celebrity, and strategies to build trust through relatives and family reputation.

Key words: Strategy, Political power-base maintenance, Mr. Natthakanet Vorakraipanyapong, Political power



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

บทนำ

การเมืองการปกครองท้องถิ่นนั้นเป็นรากฐานที่สำคัญของการเมืองการปกครองของประเทศโดยเฉพาะในด้านที่เป็นสถาบันที่ให้การศึกษอบรมกล่อมเกลாதองเมืองแก่ประชาชนให้รู้จักปกครองตนเองรวมทั้งเป็นการตอบสนองความต้องการในการพัฒนาท้องถิ่นตามความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ได้ให้ความสำคัญเกี่ยวกับการปกครองท้องถิ่นค่อนข้างมาก ได้กำหนดการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอำนาจหน้าที่ของท้องถิ่นและการบริหารอุดหนุนจากรัฐบาลจากข้อกำหนดในรัฐธรรมนูญทำให้เห็นว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นเป็นหน่วยงานปกครองที่ได้รับสิทธิตามกฎหมายที่จะให้ปกครองตนเอง การมีอำนาจอิสระในการบริหารจัดการทั้งบริหาร และการคลังการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองท้องถิ่นและอื่นๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับจำนวนประชากรและรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งถือว่าเป็นรัฐธรรมนูญที่ให้ความเป็นอิสระในการบริหารท้องถิ่นอย่างเต็มที่ ในปัจจุบันองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี 5 รูปแบบ ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เมืองพัทยา กรุงเทพมหานคร เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นหน่วยปกครองท้องถิ่นที่มีจำนวนมากที่สุดหรือประมาณ 6,500 แห่งทั่วประเทศ ไทยจึงถือได้ว่าเป็นหน่วยงานที่ครอบคลุมพื้นที่ในระดับชุมชนมากที่สุดและมีความสำคัญที่สุดในการปลูกฝังระบอบประชาธิปไตย

ในปี พ.ศ. 2535 เรียกได้ว่าเป็นการจุดประกายให้เกิดกระแสการตื่นตัวของท้องถิ่นและก่อให้เกิดการกระบวนกรปฏิรูปการปกครองท้องถิ่นโดยมีการการปรับเปลี่ยนโครงการจัดการปกครองท้องถิ่นให้มีการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นอย่างเต็มรูปแบบ สำคัญคือให้ผู้บริหารท้องถิ่นมาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่งของไทยที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 โดยมีวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งเพื่อกระจายอำนาจการปกครองให้ประชาชนในท้องถิ่นระดับตำบล ซึ่งเป็นเขตชนบทอันเป็นพื้นที่ส่วนใหญ่ของประเทศไทย องค์การบริหารส่วนตำบลจึงเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับประชาชนในพื้นที่ชนบทมากที่สุด เป็นการเปิดโอกาสให้คนในท้องถิ่นมีสิทธิในการที่จะเลือกบุคคลเพื่อเป็นตัวแทนในการแก้ไขหรือพัฒนาท้องถิ่นของตนเองที่เรียกว่า “ปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตย” ทั้งนี้การเมืองท้องถิ่นไม่ว่าจะเป็นสมาชิกสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และผู้นำท้องถิ่นล้วนต้องมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งนักการเมืองท้องถิ่นที่ได้รับเลือกตั้งเข้ามาปฏิบัติหน้าที่จะต้องได้รับความไว้วางใจจากประชาชนในท้องถิ่น ผ่านเวทีการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน แต่การเข้าสู่ตำแหน่งของนักการเมืองท้องถิ่นนั้นต้องอาศัยเงื่อนไขหรือปัจจัยหลายอย่างในการผลักดันให้ตนเองเข้าสู่ตำแหน่งทางการเมืองไม่ใช่เรื่องง่ายเลย

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงทำการศึกษากลยุทธ์การรักษารากฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฐคุณธร วรรณปัญญพงศ์ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ เนื่องจากท่านเป็นผู้ที่มีความโดดเด่นด้านกายภาพและศักยภาพในการทำงานที่ผ่านมาตั้งแต่ก่อนเข้าสู่ตำแหน่งทางการเมือง ช่วงที่ดำรงตำแหน่งท่าน (พ.ศ. 2539-2554) เป็นเวลากว่า 15 ปี จนกระทั่งเมื่อปี พ.ศ. 2555 ท่านได้รับชัยชนะในการเลือกตั้งและดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่จนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2555-2562) ประชาชนให้ความเชื่อมั่นและศรัทธาในตัวท่านเป็นระยะเวลายาวนาน จึงเป็นสิ่งที่น่าสนใจว่าท่านมีกลยุทธ์อย่างไรในการรักษารากฐานอำนาจทางการเมือง ปัจจัยใดที่เกื้อหนุนให้เกิดกลยุทธ์การรักษารากฐานอำนาจทางการเมือง จนสามารถครองใจประชาชนในท้องถิ่นได้อย่างยาวนาน ซึ่งผลการวิจัยนี้จะประโยชน์ต่อการศึกษาทางด้าน



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

รัฐศาสตร์/การเมืองการปกครองท้องถิ่น และสำหรับนักการเมืองท้องถิ่นนั้นย่อมเป็นข้อมูลสารสนเทศที่ดีต่อการพัฒนากลยุทธ์ของตนให้ดียิ่งขึ้น

วัตถุประสงค์ (และกรอบแนวคิด ถ้ามี)

1. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์
2. เพื่อศึกษากลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์

กรอบแนวคิดของการวิจัย

1. ปัจจัยใดที่มีผลต่อกลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมือง

จากการศึกษาแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับกลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมือง พบว่า มีปัจจัยหลายด้านที่เกี่ยวข้องและสัมพันธ์กันจนก่อให้เกิดกลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมือง ซึ่งผู้วิจัยได้ทำการสังเคราะห์ตามแนวคิดของนักวิชาการหลายท่านได้แก่ บัญญัติ คำณูวัฒน์ (2555, น.4), สุทธิชัย ปัญญาโรจน์ (2558, น.5-7), นันทวัฒน์ บรมานันท์ (2552, น.3-6), เอนก เหล่าธรรมทัศน์ (2556, น.10), ลิขิต จีระเวคิน (2553, น.6), อมรา พงศาพิชญ์ (2543, น.53), ศิริวรรณ เสรีรัตน์ (2558, น.41), จีระภัทร์ เอกผายัสสวัสดิ์ (2551, น.3-4), (สฤษฎ์ น้ำค้าง.2556, น.1-4), อันโตนิโอ กริมซี (1926 ; อ้างถึงใน วัชรพล พุทธรักษา.2551, น.4) และเกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์ (2551, น.139-142) ใน 4 ปัจจัย ดังนี้

1. ปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร
2. ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์
3. ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง
4. ปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ

2. กลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมือง

จากการศึกษาเอกสาร ตำรา แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับกลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจทางการเมือง ผู้วิจัยศึกษาตามกรอบแนวคิดของ (สฤษฎ์ น้ำค้าง 2556, น.1-4) แบ่งได้ ดังนี้

1. กลยุทธ์ที่เป็นทางการ ประกอบด้วย
 - 1.1 การมุ่งทำงานเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน
 - 1.2 มุ่งสร้างผลงานให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรม
 - 1.3 การให้ความรู้และคำปรึกษาแก่ประชาชนและเป็นที่พึ่งของประชาชน
 2. กลยุทธ์ที่ไม่เป็นทางการ ประกอบด้วย
 - 2.1 กลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจโดยใช้ชาติพันธุ์
 - 2.2 กลยุทธ์การรักษารัฐธรรมนูญอำนาจโดยใช้บารมีของผู้มีชื่อเสียง
 - 2.3 กลยุทธ์การสร้างควมไว้วางใจผ่านเครือข่ายและชื่อเสียงของวงศ์ตระกูล
- ดังนั้น ผู้วิจัยจึงนำมาเขียนเป็นกรอบความคิดของการวิจัย ดังนี้



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ตัวแปรต้น

ตัวแปรตาม

ปัจจัยใดที่มีผลต่อกลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมือง

- 1) ปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร
- 2) ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์
- 3) ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง
- 4) ปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ



กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมือง

- 1) กลยุทธ์ที่เป็นทางการ ประกอบด้วย
 - 1.1) การมุ่งทำงานเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน
 - 1.2) มุ่งสร้างผลงานให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรม
 - 1.3) การให้ความรู้และคำปรึกษาแก่ประชาชนและเป็นที่พึ่งของประชาชน
- 2) กลยุทธ์ที่ไม่เป็นทางการ ประกอบด้วย
 - 2.1) กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้ชาติพันธุ์
 - 2.2) กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้บารมีของผู้มีชื่อเสียง
 - 2.3) กลยุทธ์การสร้าง威望ไว้วางใจผ่านเครือข่ายและชื่อเสียงของวงศ์ตระกูล

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิดของการวิจัย

ระเบียบวิธีวิจัย

การศึกษานี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ประชากรที่ใช้ในการวิจัย แบ่งออกเป็น 6 กลุ่ม ได้แก่ (1) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ (2) อดีตผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ (3) รองนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ (4) ผู้นำส่วนท้องถิ่น (กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน) (5) ผู้นำชุมชน และ (6) ข้าราชการในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย จำนวน 15 คน เลือกอย่างเฉพาะเจาะจง ได้แก่ นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ จำนวน 1 คน อดีตผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 1 คน รองนายกและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 3 คน ผู้นำส่วนท้องถิ่น (กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน) จำนวน 4 คน ผู้นำชุมชน จำนวน 2 คน และข้าราชการในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จำนวน 4 คน เครื่องมือการวิจัยใช้แบบสัมภาษณ์ และวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ผลการวิจัย

จากการศึกษากลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ จากการศึกษา พบว่า

1. ปัจจัยที่มีผลต่อการรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้แก่

1.1 ปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร รายละเอียดดังนี้

1.1.1 เป็นผู้มีการศึกษาดี

นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี สาขาวิชานิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง และปริญญาโท สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเวสเทิร์น ถือว่าเป็นผู้ที่มีการศึกษาสูงสุดหากเทียบกับคู่แข่งขณะนั้น คือ นายกำจร ธนสุนทรสุทธิ ที่สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรี ประกอบกับประสบการณ์ทำงานที่ผ่านมาทำให้ประชาชนได้ประจักษ์และทราบกันดีว่าท่านเป็นผู้นำความเจริญมาสู่ท้องถิ่น

1.1.2 เป็นผู้มีความเชี่ยวชาญเชิงประจักษ์

นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นคนรุ่นใหม่มองว่าในสังคมโลกยุคปัจจุบันเราต้องก้าวให้ทันเทคโนโลยีเพราะการพัฒนาระบบต่างๆ ประชาชนต้องเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้โดยสะดวก การเผยแพร่ผลงานของหน่วยงานหรือตัวผู้บริหารท้องถิ่นก็ล้วนอาศัยเทคโนโลยีเป็นสำคัญ สิ่งเหล่านี้เป็นปัจจัยสนับสนุน ซึ่งสิ่งเหล่านี้เป็นตัวชี้วัดคุณภาพของการเป็นผู้นำหรือผู้ปกครองท้องถิ่นได้เป็นอย่างดี

1.1.3 เป็นผู้ที่มีความใกล้ชิดกับประชาชน

นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ เคยทำงานในฐานะผู้นำส่วนท้องถิ่นที่มีความใกล้ชิดกับประชาชนสามารถมาอย่างยาวนานทำ พบปะกับประชาชนแทบทุกโอกาสที่สำคัญ เช่น การบุญ งานประเพณีต่างๆ ทำให้เกิดความใกล้ชิดและสนิทสนมกับประชาชนในทุกหมู่บ้าน

1.2 ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ รายละเอียดดังนี้

1.2.1 การสร้างความสัมพันธ์กับประชาชนทุกกลุ่ม

นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นบุคคลหนึ่งที่สามารถสร้างความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ได้เป็นอย่างดีจากบุคลิกลักษณะส่วนตัว กล่าวคือ นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ถือได้ว่าเป็นคนรุ่นใหม่ที่ไม่ได้ติดกับบริบทแวดล้อมของชุมชน เข้าใจและเข้าถึงประชาชนในพื้นที่ได้ทุกกลุ่มอายุ ทั้งกลุ่มวัยรุ่น วัยทำงาน และกลุ่มผู้สูงอายุ ได้เป็นอย่างดี จะเห็นได้จากปรากฏการณ์ทางสังคมที่แสดงออกถึงความห่วงใย ใส่ใจ ประชาชนทั้งก่อนและหลังการได้รับเลือกตั้งเป็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ อาทิ การลงพื้นที่พบปะกับพี่น้องประชาชนอย่างสม่ำเสมอ ทำให้ประชาชนได้ประจักษ์ถึงคุณงามความดี ความเสียสละ ความมีน้ำใจที่นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้สะสมมาอย่างยาวนาน

1.2.2 การรักษาบารมีของวงศ์ตระกูล

นายพิชัย ไกรปัญญาพงศ์ บิดาของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นอีกบุคคลหนึ่งที่เป็นที่รู้จักของคนในพื้นที่ตำบลหนองใหญ่เป็นอย่างดี เนื่องจากท่านเป็นกำนันคนแรกและคนเดียวที่ถือได้ว่าครองระยะเวลาการทำงานในฐานะผู้นำส่วนท้องถิ่นได้ยาวนานที่สุดนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ในฐานะที่เป็นทายาทโดยสายโลหิตของนายพิชัย ไกรปัญญาพงศ์ เมื่อกล่าวถึงคุณงามความดีของบิดานั้นชาวบ้านจะยกย่องและชื่นชมเป็นอย่างมาก และยังคงอยู่ในใจประชาชนตราบนานเท่านานนี้ ทำให้นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้รับการสนับสนุนจากประชาชนในพื้นที่จากบารมีเก่าของบิดาไปโดยปริยาย



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

1.2.3 การสร้างบริหารผ่านระบบเครือข่าย

ด้านชื่อเสียงของวงศ์ตระกูลของ นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ ในส่วนของพื้นที่ตำบลหนองใหญ่ นั้นถือว่าเป็นพื้นที่ชนบทขนาดเล็กที่มีจำนวนประชากรอาศัยอยู่ไม่มากนักหากเทียบกับตำบลอื่นๆ ฉะนั้น บุคคลหรือตระกูลที่มีชื่อเสียงในพื้นที่ก็มีเพียง 2 ตระกูลใหญ่เท่านั้น คือ ตระกูลของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่คนปัจจุบัน และตระกูลของอดีตสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด (สจ.) ซึ่งถือได้ว่าเป็นตระกูลที่มีเครือข่ายเป็นจำนวนมากที่สุด

1.3 ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง รายละเอียดดังนี้

1.3.1 การใช้เทคโนโลยี

นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ สามารถสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง (Political Image) ที่ดี โดยใช้วิธีการโฆษณาประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรมถึงผลงานและบทบาททางการเมืองที่ผ่านเข้ามาผ่านสื่อดิจิทัล อาทิ เฟสบุ๊ก เว็บไซต์ของสำนักงาน पोสเตอร์ที่ติดตามโรงเรียนหรือสถานที่ราชการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการเข้าร่วมกิจกรรมสาธารณะต่างๆ ที่แสดงให้เห็นถึงความเอาใจใส่และให้ความสำคัญกับประชาชน การมีจิตวิญญานมวลชนสามารถโน้มน้าวจิตใจประชาชนให้ยอมรับและไว้วางใจ

1.3.2 บุคลิกภาพส่วนตัว

นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้ที่มีบุคลิกลักษณะส่วนตัวที่โดดเด่นเป็นพิเศษและเป็นที่ชื่นชอบของประชาชน การไม่ถือตัวและทำตัวติดดิน ใกล้ชิดกับประชาชนทำให้สามารถเรียกคะแนนนิยมจากประชาชนได้อย่างล้นหลาม บุคลิกส่วนตัวที่เหมาะสมนี้ ถือเป็นสิ่งสำคัญมากในการสร้างภาพลักษณ์ เพราะจะเป็นสิ่งแรกที่ประชาชนได้พบเห็น ซึ่งจะเกิดความประทับใจเลื่อมใสและเชื่อถือขึ้นอยู่กับการแสดงออก บุคลิกท่าทางของนักการเมือง เช่น การกินง่าย อยู่ง่าย ติดดิน ประชาชนเข้าถึงได้ง่าย ไม่ค่อยมีพิธีรีตอง ทำให้ชาวบ้านประทับใจว่านักการเมืองที่เป็นผู้มีอำนาจสามารถใช้ชีวิตเรียบง่ายได้เหมือนประชาชน และเกิดความรู้สึกว่า “เราเป็นพวกเดียวกัน” จึงทำให้ได้รับความไว้วางใจจากประชาชน

1.3.3 การเป็นคนรุ่นใหม่

นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้ที่มีความทันสมัยในด้านเทคโนโลยี เป็นผู้นำยุคใหม่ มีวิธีการสื่อสารหรือประชาสัมพันธ์ตนเองผ่านสื่อต่าง ๆ เช่น เฟสบุ๊ก โซเชียลมีเดียและสื่อดิจิทัลต่าง ๆ ซึ่งสังคมปัจจุบันก็จะใช้เทคโนโลยีเป็นตัวกลางในการรับสารต่างๆ

1.4 ปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ รายละเอียดดังนี้

1.4.1 ภูมิหลังด้านอาชีพ

นายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ อดีตเคยทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและเป็นคนที่มีที่นาจำนวนมากในตำบลหนองใหญ่ ถือว่าเป็นผู้มีฐานะทางเศรษฐกิจดีคนหนึ่งในพื้นที่ตั้งแต่สมัยบรรพบุรุษจนถึงปัจจุบันจากจุดเริ่มต้นความมั่งคั่งนั้น ครอบครัวเป็นผู้ที่มีทุนมากคือทุนที่ดินซึ่งสมัยก่อนใครที่ครอบครองที่ดินจำนวนมากและมีบริวารมากผู้นั้นคือคนรวย ครอบครัวของท่านนายกเริ่มต้นมาจากอาชีพเกษตรกร แต่เป็นเกษตรกรที่มีฐานะดี

1.4.2 ฐานะทางสังคม

ก่อนเข้ามาสู่ตำแหน่งทางการเมือง ครอบครัวของนายณัฐคุณธร วรไกรปัญญาพงศ์ ประกอบอาชีพธุรกิจรับเหมา ทำฟาร์มเลี้ยงหมูที่ใหญ่ที่สุดในตำบลหนองใหญ่ เป็นผู้ที่มีที่นาจำนวนมากมีไตคอยรับใช้และเป็นแรงงานในการทำนาและเก็บเกี่ยวผลผลิตให้ในสมัยก่อน มีฐานะทางการเงินดีและมั่นคง การที่ครอบครัวประกอบอาชีพเปรียบเสมือนเจ้า



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ที่ดินที่มีชาวบ้านจำนวนมากมาเป็นแรงงานและแบ่งปันผลผลิตให้บางส่วน ให้อยู่ได้และให้งานทำ ทำให้ชาวบ้านมีความรู้สึก
สำนึกในบุญคุณของท่านนายกองอย่างยาวนานตั้งแต่รุ่นบรรพบุรุษ

1.4.3 ฐานะทางการเงิน

ทุกวันพระหรือวันสำคัญทางศาสนา นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ถือได้ว่าเป็นที่มีฐานะทาง
การเงินดีสังเกตได้จากการทำบุญทำนุบำรุงศาสนาโดยการบริจาคทรัพย์หรือซื้อของไปถวายพระและแม่ชีในวันพระ
เช่น น้ำดื่ม นมกล่อง ผ้าห่มหรือสิ่งของเครื่องใช้ที่จำเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติธรรมในช่วงนั้นๆ และไปร่วมทำบุญที่
วัดด้วยตนเองบ่อยครั้งตั้งแต่สมัยที่ยังไม่เป็นนายกส่งผลต่อความนิยมของประชาชนและพระสงฆ์รวมถึงแม่ชีตามวัด
ต่าง ๆ ในพื้นที่ตำบลหนองใหญ่ เมื่อพระสงฆ์และแม่ชีเห็นว่าการกระทำสิ่งใดที่เป็นสิ่งที่ดีงามน่ายกย่องหรือควรเอา
เป็นตัวอย่างในการดำเนินชีวิตของชาวพุทธ พระสงฆ์และแม่ชีก็จะสั่งสอนประชาชนให้ยึดถือและปฏิบัติตามการ
บริจาคทรัพย์นั้นบ่งบอกถึงฐานะทางเศรษฐกิจได้ในระดับหนึ่งเพราะหากไม่มีทรัพย์ที่เหลือกินเหลือใช้แล้วคนเราจะ
ทำบุญตามกำลังทรัพย์

2. กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้แก่

2.1 กลยุทธ์ที่เป็นทางการ ประกอบด้วย

2.1.1 การมุ่งทำงานเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน รายละเอียดดังนี้

1) ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้ที่มีความมุ่งมั่น ตั้งใจ ในการบริหารกิจการท้องถิ่นให้
ประชาชนได้รับสวัสดิการทางสังคมที่ดีขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายด้านโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งถือได้ว่าเป็นปัจจัยสำคัญในการ
ดำรงชีวิตของมนุษย์ในปัจจุบัน และจากผลงานที่ผ่านมาตั้งแต่ยังไม่ดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่
ประชาชนก็ได้ประจักษ์ถึงผลงานที่มุ่งประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนมากมาย อาทิ เป็นคนแรกที่นำระบบน้ำประปาสู่ชุมชน และ
เป็นคนแรกที่ตัดสินใจต่อท่อประปาให้เข้าถึงทุกหมู่บ้านทั้ง 16 หมู่บ้าน ทำให้ประชาชนได้มีน้ำอุปโภคบริโภคและทำการเกษตร
ได้สะดวกยิ่งขึ้น

2) การพัฒนาคุณภาพชีวิตด้วยการสร้างรายได้ลดรายจ่าย

จากผลงานที่ นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้สานต่อจากบิดาคือ นายพิชัย ไกรปัญญาพงศ์
ครั้งยังเป็นผู้นำท้องถิ่นในฐานะกำนันในสมัยนั้นก่อนที่ท่านจะเสียชีวิต และเคยให้คำมั่นสัญญากับประชาชนไว้ว่าจะทำให้
ประชาชนตำบลหนองใหญ่มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น อยู่ดีกินดี โดยยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียงนั้น ทำให้ท่านนายก มีแนวคิดและเกิด
วิสัยทัศน์ที่จะพัฒนาชุมชนในท้องถิ่นให้อยู่อย่างพอเพียงและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เมื่อได้รับเลือกตั้งเข้ามาดำรงตำแหน่งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ จึงได้บรรจุนโยบายด้านเศรษฐกิจไว้ในนโยบายเพื่อส่งเสริมสนับสนุนและผลักดันให้มี
กระบวนการสร้างรายได้ ลดรายจ่ายให้กับประชาชนทุกระดับโดยจะส่งเสริมแนวทางเศรษฐกิจแบบพอเพียงตามศักยภาพของ
หมู่บ้าน/ชุมชนในระดับรากฐานของตำบล ด้วยการส่งเสริมอาชีพ เพิ่มรายได้ให้กับประชาชนโดยยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ส่งเสริมให้ประชาชนได้นำภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้ให้เกิด
ประโยชน์

3) การเสียสละประโยชน์ส่วนตนเพื่อประโยชน์ส่วนรวม



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

นายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้ที่มีจิตใจโอบอ้อมอารีต่อประชาชน บุคลิกภาพส่วนตัวท่านนั้นจะวางตัวแบบเป็นกันเองไม่ถือตัว ประชาชนสามารถเข้าถึงได้ง่ายให้การช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อน ช่วยเหลืองานสังคมโดยตลอด เป็นผู้ที่มีความสามารถในการหางบประมาณจากหน่วยงานภายนอกมาพัฒนาท้องถิ่นได้ และเป็นผู้นำอาชีพมีภาพลักษณ์ทางการเมือง (Political Image) ที่ดี ได้รับการยอมรับและเป็นที่ไว้วางใจของประชาชนมีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกล มีจิตวิญญาณทางการเมืองที่มุ่งทำงานเพื่อผลประโยชน์ของพี่น้องประชาชนส่วนใหญ่เป็นหลัก

2.1.2 มุ่งสร้างผลงานให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรม รายละเอียดดังนี้

1) ความสามารถในการสรรหางบประมาณภายนอกมาพัฒนาท้องถิ่นได้

นายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์ ถือเป็นคนสำคัญคนหนึ่งที่น่าความเจริญมาสู่ตำบลหนองใหญ่ เป็นผู้ที่มีความสามารถในการหาแหล่งทุนและงบประมาณจากภายนอกมาพัฒนาท้องถิ่นได้จำนวนมาก เช่น งบจากจังหวัดคือองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่มีความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้บริหารองค์การบริหารส่วนจังหวัดบุรีรัมย์ ท่านก็ได้งบประมาณสนับสนุนมาทำถนนลาดยางจากหมู่บ้านมาโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลหรือสถานีอนามัยได้โดยสะดวก

2) ความสำเร็จในการสร้างโรงเรียนผู้สูงอายุ

นายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์ ให้ความสำคัญกับประชาชนทุกช่วงอายุโดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้สูงอายุ ซึ่งมีปริมาณเพิ่มขึ้นทุกปี และควรต้องมีคุณภาพชีวิตที่ดี ท่านจึงคิดวิธีการที่จะทำให้พวกเขาไม่เหงา ไม่รู้สึกว่าเป็นภาระให้ลูกหลาน ผมตั้งโรงเรียนผู้สูงอายุใน พ.ศ. 2556 และได้รับผลตอบรับที่ดีมาก กลุ่มผู้สูงอายุมีความสุขที่ได้มาเจอกัน มีวิทยากรให้ความรู้เรื่องการรักษาสุขภาพ การรับประทานอาหารที่มีประโยชน์ต่อร่างกาย และการสร้างรายได้โดยให้กลุ่มผู้สูงอายุเหล่านี้ได้นำภูมิปัญญาท้องถิ่นของแต่ละชุมชนมาบูรณาการกับทรัพยากรที่มีอยู่ในท้องถิ่น

3) การลงพื้นที่พบปะกับประชาชนในทุกโอกาส

นายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์ มีผลงานการช่วยเหลือประชาชนเป็นที่ประจักษ์ตั้งแต่ตอนที่เป็นกำนัน ท่านวางตัวใกล้ชิดกับประชาชน มีความเป็นกันเอง ประชาชนสามารถพึ่งพาอาศัยได้โดยสะดวก ไม่มีพิธีรีตองอะไรมาก ขยันลงพื้นที่ ไม่ทอดทิ้งประชาชน หมั่นออกงานสังคม ไปร่วมงานบุญ ประเพณี งานเลี้ยงพบปะสังสรรค์ เช่น งานวัด งานบุญประเพณีสำคัญทางศาสนา งานขึ้นบ้านใหม่ งานฉลองตำแหน่ง งานอุปสมบท งานมงคลสมรส งานฉาบฉวย ฯลฯ อย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ วางตัวเรียบง่าย ไม่ทำตัวอยู่เหนือประชาชน ไม่เป็นผู้มีอิทธิพล เป็นต้น

2.1.3 การให้ความรู้และคำปรึกษาแก่ประชาชนและเป็นที่พึ่งของประชาชน รายละเอียดดังนี้

1) ให้ความรู้เรื่องกฎหมายแก่ประชาชน

นายณัฏฐ์คนธะ วรไกรปัญญาพงศ์ สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรีทางด้านนิติศาสตร์ และสำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโทด้านการเมืองการปกครอง ชอบช่วยเหลือและให้ความรู้แก่ประชาชนเรื่องสวัสดิการต่างๆ ที่เป็นสิทธิตามกฎหมายที่ประชาชนควรทราบ เช่น เบี้ยยังชีพคนพิการ เมื่อก่อนประชาชนในพื้นที่ไม่ทราบว่าคนพิการประเภทไหนบ้างที่จะสามารถขอรับสวัสดิการในส่วนนี้ การให้ความรู้ประชาชนเกี่ยวกับสวัสดิการการรักษายาบาลโดยเฉพาะเรื่อง พรบ. ประกันภัยรถจักรยานยนต์ เมื่อประชาชนได้รับอุบัติเหตุจะต้องปฏิบัติอย่างไรในการใช้สิทธิ์เบิกค่ารักษายาบาลจาก พรบ. ประกันภัย

2) เป็นตัวกลางในการประสานงานกับหน่วยงานต่างๆแก่ประชาชน



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้ที่มีการศึกษาดี เป็นที่รู้จักกันในกลุ่มข้าราชการและนักวิชาการในพื้นที่ว่าท่านมีความรู้ด้านกฎหมาย สามารถเป็นที่พึ่งและที่ปรึกษาให้แก่ประชาชนเมื่อเกิดปัญหาด้านคดีความต่าง ๆ การไม่ได้รับความเป็นธรรมหรือการถูกเอารัดเอาเปรียบทางสังคมได้เป็นอย่างดี มีความสามารถในการติดต่อประสานงานกับหน่วยงานภายนอกได้อย่างสะดวกรวดเร็ว เชื่อว่าคุณสมบัตินี้ของท่านถือได้ว่าเป็นความโดดเด่นที่เหนือกว่าผู้สมัครท่านอื่น

3) ให้ความเป็นธรรมกับประชาชนด้วยความเสมอภาคตามกฎหมาย

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นผู้นำท้องถิ่นโลกมันเปลี่ยนไปมาก คนที่มีความรู้คือพระเอกหมายความว่าผู้ที่มีความรู้โดยเฉพาะเรื่องกฎหมายจะสามารถเป็นที่พึ่งให้ประชาชนได้ ซึ่งท่านนายกท่านมีตรงนี้ถือว่าเป็นจุดเด่นที่ทำให้ท่านได้รับความนิยมนอกจากประชาชนและสามารถครองใจประชาชนได้

2.2 กลยุทธ์ที่ไม่เป็นทางการ ประกอบด้วย

2.2.1 กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้ชาติพันธุ์ รายละเอียดดังนี้

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นคนตำบลหนองใหญ่ อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ โดยกำเนิด ซึ่งมีเชื้อสายหรือชาติพันธุ์เดิมมาจากประเทศกัมพูชา มีภาษาเขมรเป็นภาษาถิ่น และประชาชนในพื้นที่ส่วนใหญ่ก็ใช้ภาษาเขมรเป็นภาษาหลักในการสื่อสาร เมื่อท่านลงพื้นที่พบปะกับประชาชนท่านจะใช้วัฒนธรรมและความสำคัญด้านภาษานี้เป็นเครื่องมือในการสื่อสารกับประชาชนทำให้ประชาชนรู้สึกว่าเป็นพรรคพวกเดียวกัน เป็นชาติพันธุ์เดียวกันเมื่อถึงคราวที่ต้องเลือกผู้แทนก็ย่อมเลือกคนที่คิดว่าสามารถพึ่งพาอาศัยได้ และเป็นคนของตน

2.2.2 กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้บรรพบุรุษผู้มีชื่อเสียง รายละเอียดดังนี้

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ มีความสัมพันธ์ส่วนตัวกับอดีตนักการเมืองที่มีชื่อเสียงและบารมีสูงของจังหวัดบุรีรัมย์ คือ นายเนวิน ชิดชอบ ประธานสโมสร บุรีรัมย์ ยูไนเต็ด ผู้นำความศรัทธาและความทันสมัยมาสู่จังหวัดบุรีรัมย์ เป็นสิ่งที่สร้างฐานเสียงและรักษาระดับคะแนนนิยมให้นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ไปในตัวเพราะประชาชนส่วนใหญ่ในพื้นที่ก็รู้จักและศรัทธาในตัวของนายเนวิน ชิดชอบ เป็นทุนเดิมอยู่แล้ว

2.2.3 การสร้างความไว้วางใจผ่านเครือญาติและชื่อเสียงของวงศ์ตระกูล รายละเอียดดังนี้

1) เครือญาติที่เป็นบุคคลสำคัญในพื้นที่

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้รับการสนับสนุนจากเครือญาติที่เป็นข้าราชการในพื้นที่ เช่น ผู้ใหญ่บ้าน สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองใหญ่ ครู และเจ้าหน้าที่สาธารณสุขประจำโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลหนองใหญ่ ร้อยละ 90 เป็นเครือญาติของท่านนายก ซึ่งเป็นฐานคะแนนเสียงที่สำคัญให้ท่านนายก ช่วยหาเสียงเลือกตั้งร่วมกับกลุ่มผู้นำหมู่บ้าน/ผู้นำชุมชน บริวารเก่าของบิดาและนักการเมืองท้องถิ่น เช่น สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งกลุ่มคนเหล่านี้ถือได้ว่าเป็นผู้มีอิทธิพลต่อการโน้มน้าวใจชาวบ้านเป็นอย่างมากเนื่องจากเป็นบุคคลที่มีความน่าเชื่อถือ

2) ภูมิสำเนาเป็นคนในพื้นที่โดยกำเนิด

นายณัฏฐ์คณศ วรไกรปัญญาพงศ์ เป็นที่ทราบกันดีว่าผู้สมัคร 2 ท่านนี้ เป็นผู้ที่มีบารมีในพื้นที่และมีชื่อเสียงพอ ๆ กัน ประกอบกับ นายกำจร ธนสุนทรสุทธิ คู่แข่งก็เป็นผู้ที่มีเครือญาติเยอะไม่แพ้กันเนื่องจากภรรยาเป็นผู้ที่มีต้นตระกูลเก่าแก่ของตำบลหนองใหญ่และภรรยาเป็นถึงอดีต สจ. ผู้ที่เคยดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาจังหวัด (สจ.) มาก่อนซึ่งมี



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ชื่อเสียงมากพอสมควรแต่คู่แข่งนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ไม่ใช่คนในพื้นที่ตำบลหนองใหญ่โดยกำเนิดเพียงแต่มาแต่งงานกับภรรยาที่เป็นคนตำบลหนองใหญ่เท่านั้น

3) เป็นทายาททางการเมืองโดยสายโลหิต

นายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ จะได้รับการสนับสนุนจากเครือข่ายที่เป็นผู้นำส่วนท้องถิ่น (ผู้ใหญ่บ้าน) กลุ่มข้าราชการในพื้นที่ซึ่งส่วนใหญ่ก็เป็นเครือข่ายที่นายภเป็นฐานคะแนนเสียงให้ ช่วยหาเสียงเลือกตั้งร่วมกับกลุ่มผู้นำหมู่บ้าน/องค์กรชุมชน กลุ่มข้าราชการครูในพื้นที่มากกว่าผม และจากความโดดเด่นด้านประสบการณ์ทำงานที่ผ่านมา บารมีเก่าของบิดาส่งผลให้ได้รับความไว้วางใจจากประชาชนจนสามารถได้รับตำแหน่งทางการเมืองที่สำคัญ

อภิปรายผลการวิจัย

จากผลการวิจัยที่ได้สรุปในข้างต้น ผู้วิจัยแยกการอภิปรายตามวัตถุประสงค์ของการวิจัยแบ่งออกเป็น 2 ประเด็นดังต่อไปนี้

1. ปัจจัยที่มีผลต่อการรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์

จากการศึกษา พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ ได้แก่ ปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง และปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ ซึ่งสอดคล้องกับณัฏฐพงศ์ นิลาทวงศ์ (2552: บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรีศึกษากรณี : เทศบาลตำบลท่าขอนยาง อำเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม ผลการวิจัยพบว่า

ปัจจัยด้านคุณสมบัติผู้สมัครนายกเทศมนตรีจะเลือกผู้สมัคร เพราะผู้สมัครเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ดี ปัจจัยด้านนโยบาย ปัจจัยในการตัดสินใจด้านผลประโยชน์หรือผลตอบแทนจะเลือกผู้สมัครเพราะผู้สมัครช่วยงานประเพณีต่าง ๆ ของชาวบ้านอย่างสม่ำเสมอ เช่น งานบวช งานศพงานแต่งงาน ฯลฯ ปัจจัยในการตัดสินใจด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร จะเลือกผู้สมัคร โดยสรุป ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรี โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาทางด้านจะเป็นปัจจัยด้านคุณสมบัติเพราะผู้สมัครเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ มีวิสัยทัศน์ดี เป็นผู้ที่มีชื่อเสียง เป็นที่ยอมรับในสังคม เป็นผู้ที่มีบุคลิกภาพดี มีวาทีศิลป์ และเป็นผู้ที่พูดจริงทำจริงเข้าถึงและช่วยเหลือประชาชน

2. กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์

จากการศึกษา พบว่า กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจทางการเมืองของนายณัฏฐ์คนศ วรไกรปัญญาพงศ์ แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ (1) กลยุทธ์ที่เป็นทางการ ประกอบด้วย การมุ่งทำงานเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน มุ่งสร้างผลงานให้ประชาชนเห็นเป็นรูปธรรม และการให้ความรู้และคำปรึกษาแก่ประชาชนและเป็นที่พึ่งของประชาชน (2) กลยุทธ์ที่ไม่เป็นทางการ ประกอบด้วย กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้ชาติพันธุ์ ด้วยความเป็นชาติพันธุ์เขมรและใช้ภาษาเขมรในการสื่อสารกับประชาชนในพื้นที่ซึ่งเป็นภาษาถิ่นของตำบลหนองใหญ่ กลยุทธ์การรักษาฐานอำนาจโดยใช้บารมีของผู้มีชื่อเสียงและกลยุทธ์การสร้างความรู้ไว้วางใจผ่านเครือข่ายและชื่อเสียงของวงศ์ตระกูลซึ่งสอดคล้องกับ สฤณี น้าคำ (2555: บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง กลยุทธ์การครองอำนาจทางการเมืองของนายประภัตร โพธสุธน: กรณีศึกษาหมู่บ้านอนุรักษ์ควายไทย จังหวัดสุพรรณบุรี ผลการวิจัยพบว่า นายประภัตร โพธสุธน ได้จัดตั้งหมู่บ้านอนุรักษ์ควายไทยขึ้นมา เพื่อเป็นพิพิธภัณฑ์ชาวนาไทยที่อนุรักษ์วัฒนธรรมท้องถิ่น แสดงวิถีชีวิตของชาวนาไทยแบบดั้งเดิมที่ใช้ควายไถนา และเป็นแหล่งสถานที่ท่องเที่ยว



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ในช่วงที่มีการเลือกตั้งใช้เป็นศูนย์ประสานงานการเลือกตั้ง จัดกิจกรรมทางการเมืองเรียกคะแนนนิยมและระดมฐานคะแนนเสียงที่ให้การสนับสนุนจากคุณลักษณะพิเศษเฉพาะตัว บารมีทางการเมือง การสร้างอำนาจครองใจประชาชนในพื้นที่ด้วยการให้ความรักห่วงใยประชาชนดุจดั่งญาติสนิท และคำขวัญในการหาเสียงว่า “เราไม่เคยล้มกัน” สามารถชนะการเลือกตั้งได้ทุกครั้ง ส่งผลให้ได้ครองอำนาจทางการเมืองติดต่อกันมาอย่างยาวนาน

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์

จากการศึกษาจะเห็นได้ว่า ปัจจุบันเทคโนโลยีล้ำหน้าไปไกลมากผู้ที่มีความทันสมัยในด้านเทคโนโลยี ถือว่าเป็นผู้ที่ได้เปรียบเพราะสามารถใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีในการประชาสัมพันธ์หรือการหาเสียงผ่านสื่อได้และประชาชนเข้าถึงเทคโนโลยีได้โดยสะดวกสามารถแลกเปลี่ยนความคิดเห็นทางการเมืองและส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองผ่านสื่อได้ง่ายขึ้น หากผู้ที่สนใจลงสมัครรับเลือกตั้งเล็งเห็นความสำคัญในประเด็นนี้สามารถนำไปปรับใช้กับวิธีการสร้างคะแนนนิยมในพื้นที่ได้ สำหรับนักวิจัยที่สนใจต่อยอดงานวิจัยในประเด็นนี้ ควรศึกษาวิธีการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมืองที่มีความสัมพันธ์เชิงกลยุทธ์ที่ส่งผลต่อการครองอำนาจทางการเมืองว่าเป็นอย่างไรมีเทคนิควิธีการอะไรบ้างที่สามารถทำให้ได้รับคะแนนนิยมจากประชาชน

2. ข้อเสนอแนะสำหรับการศึกษาวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ผู้วิจัยควรศึกษาถึงปัจจัยที่ส่งผลต่อกลยุทธ์การครองอำนาจทางการเมืองอื่น ๆ นอกเหนือจากปัจจัยด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัคร ปัจจัยด้านความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ ปัจจัยด้านการสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง และปัจจัยด้านฐานะทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ได้ทราบถึงสาเหตุของกลยุทธ์การครองอำนาจทางการเมืองในเรื่องอื่น ๆ ว่ามีสาเหตุหรือปัจจัยด้านใดอีกบ้างที่จะทำให้อำนาจทางการเมืองได้อย่างไร

2.2 ผู้วิจัยควรศึกษาแนวคิดทางการเมืองของประชาชนว่ามีแนวคิดต่อนักการเมืองอย่างไร ที่จะทำให้อำนาจทางการเมืองจนสามารถครองอำนาจทางการเมืองต้องการให้นักการเมืองใช้อำนาจทางการเมืองอย่างไร

2.3 การวิจัยครั้งนี้เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพใช้วิธีการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างในการเก็บรวบรวมข้อมูล ควรมีการศึกษาวิจัยในเชิงคุณภาพควบคู่กับเชิงปริมาณ ด้วยการทำเครื่องมือวิจัยที่เป็นแบบสอบถาม การสัมภาษณ์ให้มีโอกาสครอบคลุมถึงปัญหาอุปสรรค ผลกระทบของการเข้าสู่ตำแหน่งทางการเมือง และกลยุทธ์การครองอำนาจทางการเมือง ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ในการศึกษาเรียนรู้ทางการเมืองการปกครองอย่างสมบูรณ์แบบมากยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง

- เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์. (2551). *สยามอารยธรรม : รัชกาลแบบอารยะ*. กรุงเทพฯ : ชัคเชส มีเดีย.
- ณัฐพงศ์ นิลาทะวงศ์. (2552). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกเทศมนตรีศึกษาธิการ* : เทศบาลตำบลท่าขนายก
- อำเภอกันทรวิชัย จังหวัดมหาสารคาม. *การศึกษาค้นคว้าอิสระ*. ร.ป.ม. (การเมืองการปกครอง). มหาสารคาม : บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- นันทวัฒน์ บรมานันท์. (2552). *บัญญัติ 10 ประการของการสร้างภาพทางการเมือง*. ค้นคืนวันที่ 30 ตุลาคม 2561
- จาก <http://www.matichon.co.th>.



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ธีระภัทร์ เอกผายชัยสวัสดิ์. (2551). *ประชากรศึกษา*. สืบค้นจาก <http://computer.pcru.ac.th/emoodledata>.

บัญญัติ คานูณวัฒน์. (2555). *การสร้างภาพของนักการเมืองไทย: ดาบสองคม*. ค้นคืนวันที่ 30 ตุลาคม 2561

จาก <http://www.Komchadluek.net>.

ลิขิต ธีรเวคิน. (2545). *กระจายอำนาจและการมีส่วนร่วมในการพัฒนาชนบท*. รายงานนำเสนอต่อสมาคมวิจัยมหาวิทยาลัย และมูลนิธิ Friedrion Ebert. กรุงเทพฯ: คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

วัชรพล พุทธิรักษา. (2553). อันโตนิโอ กรัมชี่กับแนวความคิดสภาโรงงาน. วารสารยุโรปศึกษา, 18(2) กรุงเทพมหานคร : มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ศิริวรรณ เสรีรัตน์. (2558). *ทฤษฎีความพึงพอใจ*. ค้นคืนวันที่ 30 ตุลาคม 2561

จาก <http://www.stou.ac.th/thai/schoolsislwiwebboard/Question.asp? GID=5054>.

สุทธิชัย ปัญญโรจน์. (2558). *การสร้างภาพลักษณ์ทางการเมือง*. ค้นคืนวันที่ 30 ตุลาคม 2561.

จาก <http://sloppythinking.exteen.com>.

สฤษฎี น้ำค้าง. (2555). *กลยุทธ์การครองอำนาจทางการเมืองของนายประภาศ โพธิ์สุน: กรณีศึกษา หมู่บ้านอนุรักษ์ควายไทย จังหวัดสุพรรณบุรี*. (วิทยานิพนธ์ปริญญารัฐศาสตรมหาบัณฑิต ไม่ได้ตีพิมพ์) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, นนทบุรี.

อมรา พงศาพิชญ์. (2543). *ความสัมพันธ์ทางเครือญาติ เพื่อนและผู้อุปถัมภ์กับผู้รับอุปถัมภ์ในสังคมที่ซับซ้อนในระบบอุปถัมภ์*. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

เอนก เหล่าธรรมทัศน์. (2556). *สงครามประชาธิปไตย: แนวทางปฏิรูปการเมือง เศรษฐกิจ เพื่อประชาธิปไตย*. (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: คบไฟ.